- 4. Comment on Positivistic Mode of Thinking. प्रत्यक्षवादपरक चिंतन विधि की समीक्षा कीजिए।
- 5. Explain the Experimental Research Design. प्रयोगात्मक शोध अभिकल्प को समझाइए।
- 6. Highlight the types of Research. शोध के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
- Discuss Qualitative Analysis.
  गुणात्मक विश्लेषण को समझाइए।
- 8. Explain the methods of Graphical Representation. बिन्द्रेखीय प्रदर्शन की विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 9. Elucidate the Cybermatrics. साइबरमिति को स्पष्ट कीजिए।

# MLIS-02

December - Examination 2020

# Master of Library and Information Science Examination

Organization of Knowledge and Research Methodology

ज्ञान का संगठन एवं शोध पद्धति

Paper: MLIS-02

Time: 2 Hours

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MLIS-02 / 760 / 4 (4) **509** MLIS-02 / 760 / 4 (1) **509** Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- 1. (i) What is Compound Subject? यौगिक विषय क्या है ?
  - (ii) Expansive Classification Scheme was introduced by ..... एक्सपेंसिव क्लासिफिकेशन पद्धति को किसके द्वारा प्रस्तुत किया गया है ?
  - (iii) Define Thinking. चिंतन को परिभाषित कीजिए।
  - (iv) What is Authority? प्राधिकार क्या है ?
  - (v) Enumerate the types of Research. शोध के प्रकारों का परिगणन कीजिए।
  - (vi) Explain Independent Variable. स्वतंत्र चर को समझाइए।

- (vii) Define Schedule. अनुसूची को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Foot-note? पाद-टिप्पणी क्या है ?

#### Section-B

 $4 \times 16 = 64$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Describe the 'Loose Assemblage' with example. 'शिथिल संग्रहण' को उदाहरण सहित समझाइए।
- 3. Discuss the mapping of universe of subjects in Dewey Decimal Classification Scheme. डीवी दशमलव वर्गीकरण पद्धित में ज्ञान जगत् के मानचित्रण की विवेचना कीजिए।

MLIS-02 / 760 / 4

509